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 Bazylika San Pietro 
Piazza San Pietro

Bazylika św. Piotra to jedno z najważniejszych dzieł ar-
chitektury całego chrześcijaństwa: ukończona w XVI 
wieku, wzniesiona w miejscu starożytnego kościoła z IV 
wieku, od zawsze poświęcona była Pierwszemu Aposto-
łowi i to na jego grobie znajduje się ołtarz główny. Bogata 
w dzieła sztuki i grobowce wielkich Papieży. W projekto-
waniu tej imponującej Bazyliki na zmianę pracowali naj-
więksi mistrzowie w historii sztuki, Michał Anioł, Bernini 
i Donato Bramante.

Bazylika Santa Maria Maggiore
Piazza di Santa Maria Maggiore

Bazylika Matki Bożej Większej, której budowę, według trady-
cji, rozpoczęto w drugiej połowie IV wieku, jest najstarszym 
Kościołem Maryjnym w Rzymie. Wnętrze zachowało wystrój 
wczesnochrześcijański, którego pochodzenie wskazuje, że 
według tradycji sama Dziewica Maryja, przychodząc we śnie, 
poprosiła papieża Liberiusza o wybudowanie poświęconej 
jej Świątyni. Na potwierdzenie tej prośby dokonała cudu – 
Eskwilińskie wzgórze pokryło się śniegiem w sierpniu, naj-
gorętszym miesiącu lata. To w tej Bazylice znajduje się Koły-
ska Dzieciątka Jezus i ikona Salus Populi Romani.

Bazylika San Lorenzo Fuori le Mura
Piazzale del Verano, 3

Obecna Bazylika św. Wawrzyńca za Murami wznosi się 
nad ruinami starożytnej budowli wczesnochrześcijań-
skiej, zbudowanej z woli Konstantyna w miejscu mę-
czeństwa diakona Wawrzyńca, spalonego żywcem na 
kratownicy w 258 r. W zbombardowanej podczas II wojny 
światowej Świątyni, oprócz relikwii świętego, znajduje 
się starożytna mozaika z VI wieku, a także groby błogo-
sławionego papieża Piusa IX i byłego premiera Włoch 
Alcide’a de Gasperiego.

Bazylika Santa Croce in Gerusalemme
Piazza di S. Croce in Gerusalemme

W Bazylice Św. Krzyża z Jerozolimy, która 
została wybudowana jako wielki relikwiarz 
Męki Pańskiej, znajdują się jedne z najsłyn-
niejszych relikwii chrześcijaństwa pozyskane 
przez św. Helenę, matkę cesarza Konstan-
tyna, podczas jej pielgrzymki do Jerozolimy 
w 325 roku. Wśród nich znajdują się: Titulus 
Crucis (tabliczka z łac. Tytułem krzyża - INRI), 
Święty Gwóźdź, fragmenty Krzyża Świętego, 
cierń z Korony cierniowej Chrystusa oraz ko-
ści palca św. Tomasza Apostoła.
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Bazylika San Giovanni in Laterano
Piazza di S. Giovanni in Laterano, 4

Bazylika św. Jana na Lateranie to Katedra Rzym-
ska, a także jedna z najstarszych i najważniejszych 
Bazylik na Zachodzie. Konsekrowana w IV wieku 
i poświęcona Najświętszemu Zbawicielowi oraz 
Św. Janowi Chrzcicielowi i Św. Janowi Ewangeli-
ście. Wewnątrz Bazyliki znajdują się, pochowane w 
monumentalnym gotyckim cyborium z 1370 r., na 
którym wzniesiono ołtarz papieski, relikwie głów 
Świętych Apostołów Rzymu, Piotra i Pawła.
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Bazylika San Paolo

Fuori le Mura
Piazzale San Paolo

Bazylika św. Pawła za Murami powsta-
ła w 324 r. w miejscu, gdzie od I w. n.e. 
miał być pochowany „Apostoł Naro-
dów” – którego grób znajduje się pod 
ołtarzem papieskim – jest drugą co do 
wielkości Bazyliką w Rzymie. Od za-
wsze była miejscem pielgrzymowania, 
a od VIII wieku mieści się tutaj Opac-
two Benedyktynów, którym powierzo-
no opiekę nad Świątynią.
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Bazylika San Sebastiano

Fuori le Mura
Via Appia Antica, 136

Bazylika Św. Sebastiana za Murami, pier-
wotnie poświęcona Świętym Apostołom 
Piotrowi i Pawłowi, od śmierci Św. Seba-
stiana, a więc od 258 roku, przechowuje 
relikwie żołnierza-męczennika, zabi-
tego strzałami z łuku podczas prześla-
dowań Dioklecjana. Świątynia została 
powierzona opiece Braci Mniejszych w 
1826 roku i do dziś pozostaje pod opieką 
klasztoru Franciszkańskiego, stanowiąc 
punkt odniesienia dla Straży Pożarnej, 
której patronem jest Św. Sebastian.
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